Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 108/2020/SECEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, II da
Constituição Estadual;

Considerando a obrigatoriedade de garantir a impessoalidade e transparência nos acompanhamento dos Termos de
Concessão de Auxílio firmados com os produtores culturais, objetivando a efetividade, o cumprimento e a aplicação da Lei
nº 10.379, de 1º de março de 2016, Decreto 669, de 23 de agosto de 2016 e Instrução Normativa Nº. 001 de 28 de fevereiro
de 2018.

Considerando o que preceitua o artigo 13 da Portaria nº 028/2020/SECEL, de 12 de março de 2020, que trata sobre a
fiscalização dos termos de convênio e instrumento congêneres.

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores responsáveis pela fiscalização dos Termos de Concessão de Auxílio desta Secretaria de
Cultura, Esporte e Lazer do Estado de Mato Grosso referente ao Edital de Chamamento Público nº 03/2019/SECEL - MT.

Art. 2° Designar a fiscalização pelos servidores abaixo relacionados:

a) OBRA LITERÁRIA:
Poesia:

PROTOCOLO DE
INSCRIÇÃO

PROJETO AUTOR (A) Fiscal

553501/2019

261056/2020

JARDIM DE OSSOS

PSEUDÔNIMO:
JARDINEIRA

MARLI TEREZIMHA WALKER - Waldinéia Ribeiro de Almeida -
Matrícula nº 221266

10989/2020

301703/2020

SERENA

PSEUDÔNIMO: NINA
RUBI

SIMONE DE JESUS PADILHA- Edna Cespedes Pedraza - Matrícula nº
2964576

625970/2019

283213/2020

COM POR

PSEUDÔNIMO:
ALEIR

ACLYSE DE MATTOS - Elienes Maria Moreira - Matricula nº
279618

625170/2019

283966/2020

QUATRO NÓS

PSEUDÔNIMO: MIA
ANGELA MASTELLA CORADINI
-

Helena Maria da Costa - Matrícula nº
217443

11640/2020

293001/2020

GEOPOESIA
PANTANEIRA

PSEUDÔNIMO:
SPENGLER

JOSÉ PEDRO RODRIGUES
GONÇALVES -

Fabíola Arruda de Souza - Matrícula nº
235324

b) OBRA
LITERÁRIA: Prosa:

PROTOCOLO DE
INSCRIÇÃO

PROJETO AUTOR (A) Fiscal

591803/2019
A FILHA DA OUTRA

LUIZ RENATO DE SOUZA Marcela Tenuta - Matrícula nº

244509/2020 PSEUDÔNIMO: APOLINÁRIO
SILVA

PINTO 250628

623856/2019

279520/2020

ELES NÃO PODEM TIRAR ISSO
DE MIM

PSEUDÔNIMO: CONCEIÇÃO DO
FIRMAMENTO

EDUARDO MOREIRA
LEITE MAHON -

Gislene da Silva Ribeiro Dias -
Matrícula nº 139789

12162/2020

281371/2020

AGNUS DEI - A VOZ DOS SINOS

PSEUDÔNIMO: T. J WILLIAN
RUIBLANS OUTO
MATTOS -

Rosely Auxiliadora Pinto Ribeiro -
Matrícula nº 85523

6572/2020

274879/2020

QUIÇAÇAS E AGOUROS

PSEUDÔNIMO: TUPAC CAPAC
LEONARDO PINTO DE
ALMEIDA

Waldinéia Ribeiro de Almeida -
Matrícula nº 221266

580959/2019

270374/2020

O GOVERNADOR E NOSSA
GENTE

PSEUDÔNIMO: AZAMBUJA

ISRASEL DE FARIA
FIGUEIREDO

Edna Cespedes Pedraza - Matrícula
nº 2964576

c) OBRA LITERÁRIA: Juvenil:

PROTOCOLO DE
INSCRIÇÃO PROJETO AUTOR (A) Fiscal

7902/2020

262216/2020

O INSIGHT DOS
INSETOS

PSEUDÔNIMO: TELMO
B.

DIVANIZE
CARBONIERI -

Elienes Maria Moreira - Matricula nº
279618

d) OBRA LITERÁRIA:  Infantil:

PROTOCOLO DE
INSCRIÇÃO PROJETO AUTOR (A) Fiscal

9400/2020

288572/2020

EU PREFIRO SER A BRUXA

PSEUDÔNIMO: XICA DE
ABRACADABRA

WANDERSON ALEX MOREIRA
DE LANA -

Helena Maria da Costa - Matrícula
nº 217443

559488/2019

279227/2020

ESCRITURAS ANIMAIS

PSEUDÔNIMO: LARGATA
LISTRADA

MARTA HELENA COCCO Fabíola Arruda de Souza -
Matrícula nº 235324

e) OBRA LITERÁRIA: Revelação:

PROTOCOLO DE
INSCRIÇÃO PROJETO AUTOR (A) Fiscal

624860/2019

279448/2020

COMO PÁSSAROS NO CÉU
DE ARUANDA

PSEUDÔNIMO: ZAHARA
PATRICIA WOLF SAMPAIO Marcela Tenuta - Matrícula nº

250628

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 5acd8ea2

637926/2019

288583/2020

PESSOAS, ABÓBORAS E
COISAS

PSEUDÔNIMO: PETER, O
DÁTILO

TIAGO ALEXANDRO
STRASSBURGER

Gislene da Silva Ribeiro Dias -
Matrícula nº 139789

9401/2020

288553/2020

AOS ELEFANTES QUE
HABITAM A LIXEIRA

PSEUDÔNIMO: UM
PRESSAGISTA

GABRIEL FRANCISCO DA
SILVA

Rosely Auxiliadora Pinto Ribeiro -
Matrícula nº 85523

f) PROJETO DE
FOMENTO: Contador de
História:

PROTOCOLO DE
INSCRIÇÃO

PROJETO AUTOR (A)
PROPONENTE Fiscal

634068/2019

305834/2020
HISTÓRIAS DE HERÓIS E BOCOIÓIS PAULO DA SILVA

LUCAS NETO

Waldinéia Ribeiro de
Almeida - Matrícula nº
221266

605734/2019

284811/2020
MITOS E LENDAS DO RIO CUIABÁ AO
PANTANAL ALICE DE OLIVEIRA Edna Cespedes Pedraza

- Matrícula nº 2964576

11954/2020

314490/2020
SOMBREANDO LENDAS

JULIANA GRAZIELA
ROCHA DE
OLIVEIRA

Elienes Maria Moreira -
Matricula nº 279618

629554/2019

260713/2020

ITINERÂNCIA LITERÁRIA - CONTANDO
HISTÓRIAS NOS QUATRO CANTOS DE MATO
GROSSO

JOÃO LUIZ
PEREIRA DO
COUTO

Helena Maria da Costa -
Matrícula nº 217443

g) PROJETO DE FOMENTO: Mediador de Leitura.

PROTOCOLO
DE
INSCRIÇÃO

PROJETO AUTOR (A)
PROPONENTE Fiscal

625476/2019

291186/2020
MEDIADOR DA LITERATURA INDIGENA E A LEI 11.645/08

NAIME
TERENA DE
JESUS

Fabíola Arruda de
Souza - Matrícula nº
235324

20201/2020

312798/2020
LITERATURAS EM TALK-SHOWS

EVERTON
ALMEIDA
BARBOSA

Marcela Tenuta -
Matrícula nº 250628

620805/2019

265683/2020

CHÁ LITERÁRIO: A LITERATURA NO CHÃO DA ESCOLA NA
ARTICULAÇÃO DOS SABERES NA ARTICULAÇÃO DOS
SABERES

ANGELA
MARIA DA
SILVA ELIAS

Gislene da Silva Ribeiro
Dias - Matrícula nº
139789

h) PROJETO DE FOMENTO: Formação de Mediadores:

PROTOCOLO
DE PROJETO

AUTOR (A)
Fiscal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 5acd8ea2

INSCRIÇÃO PROPONENTE

20131/2020

289752/2020

FORMAÇÃO DE FORMADORES: O IMPACTO DA
MEDIAÇÃO DA LEITURA NA FORMAÇÃO DE
LEITORES

FABIANA SOUZA DE
ANDRADE

 Rosely Auxiliadora Pinto
Ribeiro - Matrícula nº
85523

624383/2019

242188/2020
MONTAGEM DE ACERVO E DISPONIBILIZAÇÃO DA
LITERATURA  DE RICARDO DICKE

MADALENA
APARECIDA
MACHADO

Waldinéia Ribeiro de
Almeida - Matrícula nº
221266

3803/2020

281599/2020
A ARTE DE ENCANTAR E CONTAR HISTÓRIAS! ILSON DE OLIVEIRA Edna Cespedes Pedraza -

Matrícula nº 2964576

2841/2020

261000/2020
LETRAMENTO LITERÁRIO NAS SÉRIES INICIAIS:
FORMAÇÃO CONTINUADA

CÉLIA MARIA
DOMINGUES DA
ROCHA REIS

Elienes Maria Moreira -
Matricula nº 279618

i) PROJETO DE FOMENTO: Oficina Literária.

PROTOCOLO
DE INSCRIÇÃO PROJETO AUTOR (A)

PROPONENTE Fiscal

623384/2019

289758/2020
“OFICINA DE CRIAÇÃO COLETIVA LITERÁRIA
MARIA TAQUARA - O DESPERTAR DA PALAVRA”

MARI GEMMA
FONTELLES DE LA
CRUZ

Helena Maria da Costa -
Matrícula nº 217443

15825/2020

254613/2020
OFICINA DE DRAMATURGIA PESSOAL JULIANA CAPILÉ

RIVEIRA
Fabíola Arruda de Souza
- Matrícula nº 235324

Art.3º Revoga-se a Portaria anterior de nº 070 publicada em 14/09/2020 diário nº 27.835 pg. 17.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 03 de novembro de 2020.

ALBERTO MACHADO

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

(Original Assinado)

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 5acd8ea2

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 5acd8ea2

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-31T06:29:23-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial